استقراض از داخل به سبب نبود منابع مالی کافی و میزان نیاز دولت ممکن نشد؛ بنابراین مجلس استمهال و اصلاحات مالی را پذیرفت و برای اجرای برنامه های خود در نامه ای از دولت خواست تا از دولتهای روس و انگلیس برای بازپرداخت اقساط مهلت بگیرد. متن نامه مجلس که در ۲۸ ربیع الثانی ۱۳۲۵/۱۰ ژوئیه ۱۹۰۷/۱۲ تیر ۱۲۸۶ برای وزارت داخله نوشته شد بدین شرح است:

وزارت جلیله داخله:

«البته خاطر شریف مسبوق است که سالی تقریباً دو کروور تومان از بابت تنزیل و اقساط استهلاکیه قروض جاریه دولت باید به بانکهای روس و انگلیس پرداخته شود.

درخواست استمهال از سوی دولت ایران

پس از طرح استمهال در مجلس اول و الزام دولت برای پیگیری و ارائه آن به دو دولت روس و انگلیس، علاءالسلطنه، وزیر امور خارجه وقت ایران، در ۱۲ جمادی الثانی ۱۳۲۵ / ۲۳ ژوئیه ۱۹۰۷ / ۳۱ تیر ۱۲۸۶ در نامه ای به شرح زیر از دو دولت تقاضای استمهال کرد:

«جناب شما از اهمات مجدانه دولت شاهنشاهی و مجلس مقدس ملی راجع به اصلاح امور لازمه و تعدیل مالی و نیز توسعه تجارت به خوبی مستحضر می باشید ولی واضح است که این اقدامات را وقت شایسته مناسبی لازم خواهد بود تا منتج نتیجه گردند و اقلأ مدت سه سال وقت لازم است تا بتوان اصلاحات و مقاصدی را که در نظر است به عمل آورد.

تا آنکه دولت ایران و نمایندگان ملت وقت یافته به اصلاحات لازمه و اجرای آن بپردازند و دخل و خرج مملکت را بر پایه صحیحی قرار دهند. شروطی که دولت انگلستان می فهمد اولاً در استقراض از خارجه حق تقدم با دولتین است، زیرا حق تقدم بر حسب قانون و عادات مرسوم با طلبکار است. ثانیاً برطبق قول اتابک در سال ۱۹۰۲ / ۱۳ / ۱۳۱۹ / ۴ آبان ۱۲۸۰ انحصار سکه

* به تاریخ ۲۷ ژوئیه ۱۹۰۷ / ۱۶ جمادی الثانی ۱۳۲۵ / ۴ مرداد ۱۲۸۶.

** Sir Spring Rice

*** Sir Charles Marling

**** به تاریخ ۳۱ ماه اوت ۱۹۰۷ / ۲۱ رجب ۱۳۲۵ / ۸ شهریور ۱۲۸۶.

نقره را در ضرابخانه دولتی به هیچ کس امتیاز نخواهد داد. معهداً اگر دولت فخریه انگلیس اطلاع بیابد که سعی و کوشش جدی در اجرای آنگونه اصلاحاتی که می‌گوید به عمل آورده نشود آن وقت با کمال افسوس حق مطالبه تأدیه اقساط پس افتاده استهلاک دین را در هر موقعی از این سه سال آتیه خواهد داشت. امضاء رئیس، «(بشیری، ۱۳۶۲، ص ۷۵۶؛ مرکز اسناد وزارت امور خارجه، سال ۱۳۲۵، کارتن ۱۸، پوشه ۷).

سفارت روسیه در تهران پاسخ دولت روسیه را در تاریخ ۱۶ شعبان ۱۳۲۵ / ۲۵ سپتامبر ۱۹۰۷ / ۲ مهر ۱۲۸۶ به شرح ذیل ابلاغ کرد:

«... در جواب مراسله مورخه ۱۳ جمادی‌الثانی نمرة ۱۱۸/۱۰۴۹ وزارت جلیله خارجه راجعه به مهلت سه ساله ادای وجوه استقراض با نهایت توقیر به مقام مزاحمت برآمده خاطر مودت مظاهر جناب مستطاب عالی را قرین استحضار می‌دارد که همان اوقات به وزارت جلیله امور خارجه پترزبورگ اشعار و اکنون این

دولت روسیه توجه خود را به محمدعلی شاه معطوف کرده بود که در اندیشه سرکوب نظام مشروطه و مجلس بود تا از این راه فرصتی مناسب برای خود مهیا کند؛ البته داستان استمهال را نیز فراموش نکرده بود.

رایس، وزیرمختار انگلستان، در ۱۳ سپتامبر ۱۹۰۷ / ۴ شعبان ۱۳۲۵ / ۲۱ شهریور ۱۲۸۶ به سر ادوارد گری، گزارش داد که جواب دولت فخریه را به دولت ایران منتقل کرده و دولت ایران هنوز نامه وی را اعلام وصول نکرده است (همان، ص ۷۵).

بی‌توجهی دولت ایران سبب شد سر ادوارد گری، وزیر امور خارجه دولت بریتانیا، واکنش نشان دهد. وی در ۷ اکتبر ۱۹۰۷ / ۲۸ شعبان ۱۳۲۹ / ۱۴ مهر ۱۲۸۶ در نامه‌ای به مارلینگ چنین نوشت:

«آقا مکتوب مورخه سیزدهم ماه گذشته رایس را دریافت داشتم و در جوف آن سواد مراسله‌ای که به دولت ایران راجع به تعویق تأدیه اقساط استهلاک نوشته بود نیز واصل گردید. هرگاه تا مدت شایسته‌ای وصول مراسله مزبور را دولت ایران اعتراف ننماید آن وقت شما بایستی باز در این موضوع اظهارات دیگر بنمائید. امضاء گری.» (همان، ص ۸۶).

پیگیری ماجرای استمهال قروض از سوی شخص اول وزارت امور خارجه بریتانیا آن هم زمانی که دولت ایران پیگیر آن نیست، بیانگر اهمیت این موضوع برای انگلستان است. مارلینگ با توجه به حساسیت وزیر امور خارجه دولت متبوع خود در نامه‌ای به تاریخ ۱۵ اکتبر ۱۹۰۷ / ۷ رمضان ۱۳۳۵ / ۲۲ مهر ۱۲۸۶ به علاءالسلطنه فشار می‌آورد که روند درخواست

استمهال را تا حصول نتیجه پی بگیرد:

«... به من امر شده است که خاطر آن حضرت اشرف را در خصوص شروط دولت فخریه راجع به قبول خواهش دولت ایران در تعویق موقتی اقساط استهلاك قرضه مذکوره یادآوری نمایم... شرایط مندرجه [ما] بایستی تصدیق کرد که خیلی سهل است...

(همان، ص ۶۹).

با فشار دو دولت بر ایران مبنی بر پیگیری روند تثبیت استمهال، دولت ایران نظر تلویحی خود را درباره پیگیری نکردن استمهال اعلام کرد. مشیرالدوله، وزیر امور خارجه وقت ایران، در نامه متحدالمالی به دو سفارت در ۲۵ رمضان ۱۳۲۵ / ۲ نوامبر ۱۹۰۷ / ۹ آبان ۱۲۸۶ ضمن اعتراض به قرارداد ۱۹۰۷ م. دولت را پایبند به تعهدات قروض خود خواند:

«... قرارداد مذکور [۱۹۰۷] چون ما بین دولتین انگلیس و روس انعقاد یافته لهذا مواد آن قرارداد فقط متعلق به خود دولتین مذکوره که امضای آن نموده‌اند خواهد داشت و دولت ایران استقلال و آزادی خود را... مصون و آزادی می‌داند...

«وزیر امور خارجه پیغام فرستاد فرع قرض را (که من تصور می‌کنم معادل است با ۱۳/۶۵۱ لیره ۶ پنس) به همین زودی‌ها خواهند پرداخت...» (همان، ص ۱۵۱).

تا اواسط فوریه سال بعد، دولت ایران نتوانسته بود اقساط بدهیهای پرداخت نشده خود را بپردازد و شرایط استمهال را نیز نپذیرفته بود. در چنین وضعیتی مارلینگ در نامه‌ای در ۱۴ فوریه ۱۹۰۸ / ۱۱ محرم ۱۳۲۶ / ۲۴ بهمن ۱۲۸۶ برای فشار به ایران رسماً به ادوارد گری پیشنهاد جدیدی کرد:

«با این حالات چون لازم است فشار سخت‌تری داده شود بدین لحاظ جسارت ورزیده در تلگراف خود مورخه ۲۸ ژانویه معروض داشتم که اجازه فرمائید به دولت ایران اطلاع بدهم نظر به اینکه مدتی است جواب شروط دولت فخمیه را راجع به قبول تعویق اقساط استهلاك

«اکنون قریب شش ماه است از وقتی که سفیر دولت اعلیحضرت با کمال افتخار در یادداشت خویش مورخه ۳۱ ماه اوت [۸ شهریور ۱۲۸۶؛ ۲۱ رجب ۱۳۲۵] به وزیر امور خارجه سابق اطلاع از شروطی داده است که دولت فخمیه بنا بر آن خواهش دولت ایران را برای تأخیر ایصال اقساط استهلاك قرضه ۱۹۰۳-۴ خواهد پذیرفت تا به حال نه جواب یادداشت مذکور فرستاده شده و نه دولت شاهنشاهی قسط استهلاك را که بایستی در

آوریل ۱۹۰۷ [فروردین ۱۲۸۶؛ صفر ۱۳۲۵] تأدیه شده باشد پرداخته‌اند. بنابراین با کمال افتخار بر حسب تعلیماتی که توسط منشی مخصوص وزارت امور خارجه دولت فخمیه به من داده شد و به جناب شما اطلاع می‌دهم که به واسطه نرسیدن قسط استهلاك و با وجود اظهاراتی که مکرر شفاهاً در این خصوص نموده‌ام و نیز بی‌جواب ماندن یادداشت فوق‌الذکر سر اسپرلینگ رایس، لذا دولت اعلیحضرتی بریتانیا چنین تصور کرده است که دولت ایران مشروط مندرجه در آن یادداشت را به طور مسکوت پذیرفته است.»